75 Vetus inscriptio apud Bulengerum lib. 4. de Imper. Rom. cap. 21. de Legato quodam : *Ille ego sum mundi quondam sine fine Viator, Principis inuiti semper sublimis amore, cuius in orbe fui vox, Regum lingua .*

76 Legationes subditorum ad Principem non sunt nec potiuntur titulo, priuilegijs , aut honoribus iurisgentium legationum, scilicet supremorum Principum , de quæs in d.l.vltim. D. de legation. l. 4. vers. exceptis, C. de commerc.& mercat. l. Sanctum 8. D. de diuis. rer.l.legè Iulia.7. §. vlt. D. ad leg.Iul.de vi publ. l. 2. §. fuit post eos

vacat.muner.l.2.C.de muner. & honor.lib.10.l. hos accusare 12.D. de accusat.l. Ticio 36. D. ad municip. l. legatis 8. D. ex quibus caus. mai. l. tutor 35. §. vltim. D. de iure iur. & apud nos titul.7.lib.6.Comphil. l.39.tit.6.lib.3.& l.21.tit.3.lib.7. Comphil. Has prouinciarum, seu municipiorum legationes parvas vocat Menander ecloga legationum 97. Adde politico iuridica, quz iam subiungimus .

78 Tacitus lib. 3. annal. Nam Tucfarinas, ait, *huc arrogantie ueneret, ut legatos ad Tiberium mitteres*. Ac dein subiungit: *Non alia magis sua, & populi Romani concuscia, inde luisse Cesarem ferunt, quidam quod desertor, & predo, more hostium ageret.*

79 Confer notata supra in premissis, num. 78. & 122. cum seqq. & de auidentia neganda excommunicatis sacrilegis perfidis, & inter alios perfidis perduellibus, ac potissimum à Romanis Præsulibus, quorum fides, vt Cyprianus scripsit, Epistol. 55, adeo, *Laudata est, ut ad eos, perfidia habere non possit accessum*, vide eundem Cyprianum Epistol. 41. & 50. vbi de Nouatiano seditione, & rebelli Concilium Sardicensē, Can. 16. & quz in hanc sententiam opere concessimus, propositione 3. per totam.

80 Legationes sunt ex illis institutis iuris gentium, que stabilita vnu exigente, & humanis necessitatibus, ut Justinianus in commune loquitur in I. ius autem gentium, inst. de iure natur. iuncta l. 1. s. visus, D. de procurator. Icilicet ad politica inter discretas gentes colloquia, & officia, ut sensit Bellisarius apud Procopium, lib. 2. belli Peruci.

che non merita la corrispondenza co gli altri Prencipi, come appunto (secondo scriue Tacito ⁽⁷⁸⁾) giudicò Tiberio Cesare, cui parue cosa la più indegna al suo real nome, e al Romano Impero, che vn Ribelle hauesse hauuto ardimento d'inuiargli Imbasciatori:) se tanto stimò Cesare la cui Corte in fine era profana, quanto dee parer indegno alla Sede Sacra Santa ammettere Imbasciatori di Giouanni di Berganza, non solo scomunicato, sacrilego, e pergiuro ⁽⁷⁹⁾ ma altresì notoriamente Impenitente, empio, e ostinato nella Ribellione contra il suo legitimo Prencipe?

E questa regola, e ragion di diritto obliga con più stretto modo nell'Imbasciate, che si inuiano alla Santa Sede; perciò che in quelle che si dirizzano à Prencipi, o independenti, e non Sourani, ⁽⁸⁰⁾ come sono meramente Politiche, così parimente con ceremonie politiche sono ammesse da Prencipi, à quali non spetta esaminare, o castigar la ribellione del Tiranno, che l'inuia, onde solo si può hauer riguardo a gl' interessi loro della Pace, e del Commercio, ben è vero secondo diuisò l'occhio purgato

di Seneca, (81) che la politica veramente reale d'ogni Principe, si dee stimar per offesa, quando, vn Vassallo si ribella contra il suo Rè, e detestare ogni genere di mutua corrispondenza.

Al contrario l'Imbasciate di obbedienza dirette alla Sede Apostolica, ab antico (82) e fin dalle prime etadi della Chiesa, si ordinaron, e si sono continue come funzioni sacre, e di obbligo, in cui i Prencipi solennemente professassero la lor fede, e l'unione, e Comunione catholica, col capo della Chiesa, e rendessero l'ossequio filiale, e debito al Vicario di Christo, come scrisse il Santo Pontefice Simmaco (83) all'Imperatore Anastasio.

Il modo di ammettere conteste Imbasciarie, secondo il cere-

81. Egregie Regieque Oedipas olim apud Senecam in tragedia eius nominis, vers. 240. *Ne sancta quisquam scepsa violaret dolo, Regi tuenda est maxime Regum salus.* Darios apud Iustinum, lib. 11. cap. vltima. & ex eo Curtium, lib. 5. cap. 13. *Quod ad vltionem pertineat, iam non suam, sed exempli, communemque omnium Regum esse causam, quam negligero illi, & indecorum, & periculosa esse, quippe cum in altero iustitia eius, in altero etiam uititatis causa versetur.* Idque illud est, quod Tacitus 1. histor. cap. 40. sceleris in Principem admissi, vltorem esse quisquis successit, ac deinde cap. 44. *Traditio Principibus more, monumentum in præsens, in posterum vltionem.* Politice, & politè de Hispanis non Hispanus Christoph. Forstnerus ad lib. 6. annal. Taciti pag. 420. Arn. Clapmarius de arcanis rer. publicar. lib. 3. cap. 17.

82 Legationum, ut vocamus, obedientie, sive obsequij, & professionis fidei exhibita à Christianis Principibus Apostolicæ Sedi exemplum, aut vestigium in Epistola Ioannis 1. responsoria ad aliam Iustiniani Imperatoris, quæ extant in l. inter claras, & leg. reddentes in princip. & §. Præterea, C. de summa Trinitate. Sunt autem ferè comparabiles legationibus officiosis, & gratulatorijs ad nouum Principem, quarum mentio in l. qui miscuntur 35. §. i. D. ex quibus caus. maior.

83 Symmachus Pontifex in apologetico ad Anastasium Imperatorem, ad finem, quod extat 1. cap. tom. 1. Epistolarum Pontificum; insigne hoc testimonium præbet priscae obseruantie eiusmodi legationum. Omnes, ait, *Catholici Principes*, sive cum Imperij gubernacula suscepissent, sive cum Apostolica Sedis nouos agnouerunt Presules institutos, ad eam sua pretinuis scripta miserunt, ut se dicerent eius esse consortes. Et paulò ante: *Catholici Principes* quidem, semper Apostolicos Presules institutos, suis litteris præuenerunt, & illam confessionem fidemque præcipuam, tamquam boni filii quasierunt debita pietatis affectu, cui noſcis ipsius Domini Saluatoris ore, curam totius Ecclesie delegaram. Quod quia per occasiones fortasse publicas tua creditur præterisse tranquillitas, ne magis bandem meum, quam sollicititudinem Dominici gregis appetere iudicarer, appellare non destitit meis te sponte colloquijs. Notat eruditè, & signanter nobis olim pro noltro erga Mediolanenses affectu, & proprij ingenij cultu amicissimus Franciscus Bernardinus Ferrarius, Ambrosiani Collegij Doctor. lib. 1. de antiquo genere Ecclesiast. Epist. cap. 7.

84 *Christophorus Marcellus Archiepiscopus Corcyrensis lib. i. sacr. ceremon. Sanct. Romana Ecclesiaz section. 13. cap. 8.*
vbi post memoratum ritum admittendi obedientiz legationes in aula maxima publici Concistorij, subiungit inter alia so-
lennia sacra, & magna functionis. Oratores p̄eante primo Prelato ad Pontificem ascen-
dente, & recipientur ad osculum pedis, manus, &
oris, & genuflex presentabunt Papa litteras cre-
dentialias.

85 *De potestate Pontificia in tempo-
ralibus, & in creandis, au&torandis, vel
exau&torandis Imperijs diximus infra pro-
position. 4.*

86 *Ex professo dicta proposic. 4. f. 1.*

ceremoniale della Santa Sede Romana, pubblicato da Cristofano Marcelllo (84) Arcivescovo di Corfù, e tutto sacro, e solenne, e con apparato, e riti di somma venerazione, ammettendosi gli Imbasciatori di obbedienza nel Salone maggiore del Supremo Concistoro di Sua Santità, e menandosi dal primo Prelato all'adorazione, e al baggio del Piede del Vicario di Christo, e successore di Pietro, E queste Imbasciate sono da se medesime, funzioni di obbligo, non solo quanto à Regi, che in nome de ior Regni deono professare quest'attestazione di obbedienza al Vicario di Christo, ma anche quanto alla S. Sede, che si troua con la suprema potestà della Chiesa, capace di stendersi almeno indirettamente, al temporale,

(85) coronando, e approuando Imperadori, e Regi, e riprouuando, e castigando quegli che ingiustamente si usurpano il Regno, come autre dirassi: